
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 1179/2024

Tit./Fasc./Anno 5.3.7.1.0.0/4/2020

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Nulla Osta all'istituzione di uno stallo di sosta personalizzato per veicoli ad
uso esclusivo di persona diversamente abile (art. 188 comma 1 del D.lgs 285/92 e
ss.mm.ii.) 
UTENTE: Comune di Montemaggiore Belsito - S.P. 7 denominata "Di Montemaggiore"
- via Tenente Militello n.17 - categoria 1^ 
Pratica n. 339/2023 Class. 5-3-7-1/4/2020 

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento geom. Luigi Contino.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,  neppure potenziale,  per chi  lo
adotta.

Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  geom.  Luigi
Contino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 01/03/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

1/5



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di
determinazione:

A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241, dichiara che
nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non sussistono
motivi di conftto di interesse, neppure potenziale

Nulla  Osta  all’istituzione  di  uno  stallo  di  sosta  personalizzato  per
veicoli  ad  uso  esclusivo  di  persona  diversamente  abile   (art.  188
comma 1 del D.lgs 285/92 e ss.mm.ii.)

UTENTE:  Comune  di  Montemaggiore  Belsito -  S.P.  7  denominata  “Di
Montemaggiore” - via Tenente Militello n.17 - categoria 1^

Pratica n. 339/2023 Class. 5-3-7-1/4/2020

Premesso che:

 Con istanza assunta agli atti al ns. protocollo in data 30/10/2023 al n.78840, il
Comune di Montemaggiore Belsito – Corpo di Polizia Municipale ha chiesto il
nulla osta al rilascio della concessione per l’occupazione permanente di suolo
pubblico a favore del  Sig. D.F.A.A. (come da allegato dati sensibili),  per la
realizzazione di uno stallo di sosta personalizzato per veicoli ad uso esclusivo
di  persona  diversamente  abile,  con  connotati  di  gravità  ai  sensi  dell’art.  3
comma  3  Legge  n.104/92,  sulla  strada  provinciale  S.P.  7  denominata  “Di
Montemaggiore”,  categoria  prima,  nel  Comune  di  Montemaggiore  Belsito,
all’altezza del civico 17 di via Tenente Militello, ricadente quindi in un tratto di
strada  di  proprietà  di  questo  Ente  ma  sito all'interno  del  centro  abitato,
classifcata come traversa internam

 Alla suddetta istanza veniva allegato, oltre alla documentazione di rito prevista
per  il  rilascio  del  nulla  osta,  il  verbale  del  25/07/2023  della  Commissione
Medica per l’accertamento dell’handicap del  Centro Medico Legale INPS di
Palermo,  da  cui  risulta  che  il  Sig.  D.F.A.A.  è  portatore  di  handicap  in
situazione di gravità, ai sensi dell’art. 3 comma 3 della Legge n.104/92,
con obbligo di revisione disposto per Luglio 2024;

 Il  sig.  D.F.A.A.  è  in  possesso  altresì  del  “contrassegno  di  parcheggio  per
disabili” rilasciato dal Comune di Montemaggiore Belsito avente n. 198/23 e
scadenza il 31/07/2024m

 L’istanza  è  stata  ritenuta  ammissibile  dall’uficio  concessioni  al  rilascio  del
nulla osta richiesto dal Comune di Montemaggiore Belsito per la successiva
emanazione del provvedimento di concessione.

Considerato che:

 L'art. 188 comma 1 del Codice della Strada dispone che “Per la circolazione e
la sosta dei veicoli al servizio delle persone invalide gli enti proprietari della
strada  sono  tenuti  ad  allestire  e  mantenere  apposite  strutture,  nonché  la
segnaletica  necessaria,  per  consentire  ed  agevolare  la  mobilità  di  esse,
secondo quanto stabilito dal regolamento”m

 L’art. 381 comma 5 del Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Codice
della Strada prevede che “nei  casi in cui  ricorrono particolari condizioni  di

2/5



invalidità  della  persona  interessata,  il  comune  può,  con  propria  ordinanza,
assegnare a titolo gratuito un adeguato spazio di sosta individuato da apposita
segnaletica indicante gli estremi del ″contrassegno di parcheggio per disabili″
del soggetto autorizzato ad usufruirne. Tale agevolazione, se l'interessato non
ha disponibilità di uno spazio di sosta privato accessibile, nonchè fruibile, può
essere concessa nelle zone ad alta densità di trafico, dietro specifca richiesta
da parte del detentore del contrassegno di parcheggio per disabili”m

 L'art. 26 comma 3 dello stesso Codice ha stabilito che per i tratti di strade
statali,  regionali  o  provinciali,  correnti  nell'interno  di  centri  abitati  con
popolazione  inferiore  a  diecimila  abitanti,  il  rilascio  di  concessioni  e  di
autorizzazioni  è  di  competenza  del  Comune,  previo  nulla  osta  dell'Ente
proprietario della stradam

 La strada provinciale S.P. 7 denominata “Di Montemaggiore”, sulla quale viene
richiesto il nulla osta al rilascio della concessione per la realizzazione di uno di
uno  stallo  di  sosta  personalizzato  per  veicoli  ad  uso  esclusivo  di  persona
diversamente abile,  appartiene al demanio stradale della Città Metropolitana
di Palermo e nel tratto è identifcata come traversa interna al centro abitatom

 Che  il  sig.  D.F.A.A.  risulta  titolare  del  contrassegno  parcheggio  invalidi  n.
198/23 rilasciato dal Comune di Montemaggiore Belsitom

 A seguito degli accertamenti efettuati dal ns. competente Servizio Tecnico è
stato  rilasciato  “parere favorevole”  al  rilascio  del  nulla  osta  richiesto  dal
Comune  di  Montemaggiore  Belsito,  per  l’emanazione  del  provvedimento  di
concessione  per  la  realizzazione  di  uno  spazio  di  sosta  per  parcheggio
portatore di  handicap,  a favore del  Sig.  D.F.A.A.,  con redazione di  apposito
disciplinare, assunto agli atti in data 03/01/2024 con protocollo n. 336, che
farà  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  contenente  le  eventuali
norme generali, le modalità di esecuzione, le prescrizioni e le norme particolari
alle quali dovrà essere subordinato il rilascio della concessione richiesta.

Visto:

 L’istanza presentata dal Comune di Montemaggiore Belsito e la completezza
degli elaborati richiestim

 Le  risultanze  degli  accertamenti  efettuati  ed  il  conseguente  “parere
favorevole” al rilascio del nulla osta  richiesto dal Comune di Montemaggiore
Belsitom

 Il  vigente Regolamento per l’applicazione del  Canone Unico Patrimoniale di
Concessione,  Autorizzazione  o  Esposizione  Pubblicitaria  di  questa  Città
Metropolitana  di  Palermo, approvato  con  deliberazione  del  Commissario
Straordinario n. 12 del 30/03/2021 (adottato ai sensi dell’art.1, da comma 816
a comma 847 della Legge 160/2019)m  

 L’art.  30  del  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  della  fnanza  e  della
contabilitàm

 Il comma 3 dell'art. 26 del D.lgs n. 285/92, che assegna le competenze per il
rilascio delle concessioni e autorizzazioni al comune nel caso di tratti di strada
statali,  regionali  o  provinciali  ricadenti  all’interno  dei  centri  abitati  con
popolazione  inferiore  a  diecimila  abitanti,  previo  nulla  osta  dell'ente
proprietario della stradam

 Le  linee  di  attività  di  cui  al  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  34  del
04/03/2019  che  assegna  le  competenze  per  il  rilascio  delle  concessioni  e
autorizzazioni alla Direzione Viabilitàm

3/5



 L’art. 188 del D.lgs n. 285/92m

 L’art. 381 del D.P.R. 495/92m

 Il D.M. 236/1989m

 Il D.P.R. 24 luglio 1996 n. 503 

 Le  norme di  cui  ai  punti  4.2.3  e  8.2.3  del  decreto  del  Ministro  dei  lavori
pubblici 14 giugno 1989, n. 236 che regolamentano i parcheggi riservati alla
sosta delle autovetture delle persone disabilim

 Il D.P.R. 610/96m                                                                     
 La L.R. 07/2019;

Ritenuto di dover provvedere in merito mediante rilascio di nulla osta al Comune di
Montemaggiore Belsito di poter istituire in favore del sig. D.F.A.A. uno stallo di sosta
personalizzato  in  via  Tenente  Militello all’altezza  del  civico  17  ordinandone  la
conseguente realizzazionem

Fatti salvi i diritti dei terzi,  verso i quali è unicamente responsabile il titolare della
concessione

PROPONE L’ADOZIONE DEL SEGUENTE DISPOSITIVO:

Concedere  al  Comune  di  Montemaggiore  Belsito,  ai  sensi  e  per  gli  efetti
dell'art. 26 comma 3 del N.C.d.S. - D.Lgs. del 30/04/1992 n.285 e ss.mm.ii., il NULLA
OSTA all’istituzione di  uno  stallo  di  sosta  personalizzato  per  per  veicoli  ad  uso
esclusivo  di  persona  diversamente  abile  riservato  al  servizio  del  disabile  Sig.
D.F.A.A.  titolare  del  contrassegno  parcheggio  invalidi  n.  198/23  rilasciato  dal
Comune di  Montemaggiore Belsito,  sulla  strada provinciale S.P. 7 denominata “Di
Montemaggiore”, strada di prima categoria, nel Comune di Montemaggiore Belsito,
all’altezza del civico 17 di Via Tenente Militello, in un tratto di strada di proprietà di
questo Ente ma  ricadente all'interno del  centro abitato classifcata come traversa
interna, con le seguenti condizioni:

1. che  sia  onere  del  Comune trasmettere  alla  Città  Metropolitana  di  Palermo
copia dell’ordinanza di istituzione, ovvero di successiva revocam

2. che le dimensioni dello stallo siano non inferiori a ml 6,00 di lunghezza e che la
larghezza non ecceda quella di un posto auto ordinario

3. che  sia  onere  del  Comune  procedere  alla  realizzazione  dello  stallo  ed  alla
collocazione  di  idonea   segnaletica  verticale  ed  orizzontale  prevista  dalla
normativa vigente atta a rendere nota la prescrizione agli utenti della stradam

4. che  la  durata  dell’istituzione  dello  stallo  di  sosta  personalizzato  sia
strettamente correlata alla durata e validità del “contrassegno di parcheggio
per disabili” n. 198/23 rilasciato dal Comune di Montemaggiore Belsito al sig.
D.F.A.A.m

5. che ogni modifca dello  spazio di sosta per parcheggio portatore di handicap
autorizzato a seguito del presente Nulla Osta, dovrà essere preventivamente
comunicata ed autorizzata dallo scrivente Uficiom 

6. che il presente Nulla Osta sia pubblicato, ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91,
nell’albo pretorio per 15 gg. consecutivi.

                                    Il Responsabile del 
Procedimento

        (geom. Luigi Contino)

4/5



Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5/5


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

